
• Název případu 

Zachování tradic a kulturního dědictví MAS Hornolidečska a MAS mikroregionu 

Buchlov 

 

• Abstrakt 

V rámci zachování tradic a kulturního dědictví MAS mikroregionu Buchlov a MAS 

Hornolidečska vznikl projekt řešící nedostatek lidových krojů. Obce budou kroje 

využívat ke kulturním akcím, hodům a dalším vystoupením.   

 

• Popis případu/řešení 

Díky společnému projektu dvou místních akčních skupin – Hornolidečska 

a Mikroregionu Buchlov byly jednotlivým obcím pořízeny nové kroje. Finální verze krojů 

je výsledkem dlouhé přípravy, při které se shromažďovaly veškeré dostupné informace 

o původní podobě jednotlivých součástí krojů. Čerpalo se například z dochovaných 

součástí krojů, fotografií, publikací, ale největším informačním zdrojem bylo Slovácké 

muzeum Uh. Hradiště. V rámci projektu byly uskutečněné 4 společné kulturní akce, do 

kterých byly zapojeny soubory a spolky (především dětské) působící na obou území 

MAS a na nichž byly kroje postupně prezentovány.   

 

• Klíčová slova 

Lidové kroje, kulturní dědictví, tradice 

 

• Tematická oblast 

Kultura 

 

• Délka trvání  

2009 - 2011 

(9. 12. 2009 – první zasedání zástupců jednotlivých MAS, 2010 – tvorba krojů,  

12. 2. 2011 – slavnostní zakončení projektu) 

 

• Motiv 

V minulosti zakoupené kroje nebyly pořízeny v dostatečném množství, proto se obce 

rozhodly pro další projekt stejného druhu. Dalším motivem bylo ukázat dětem (a širší 

veřejnosti) odlišné zvyky, obyčeje, tradice a život Slovácka a Valašska. 

 



• Realizující subjekt(y)  

Společnost Lidová tradice a řemesla, o.p.s. z Uherského Ostrohu. Pod odborným 

dohledem PhDr. Romany Habartové, vedoucí etnografického oddělení Slováckého 

muzea.  

 

• Frekvence realizace 

Jednorázová 

 

• Lokalizace 

Mikroregion Buchlov – obce: Medlovice, Osvětimany, Buchlovice, Břestek, Modrá, 

Tupesy, Stříbrnice, Boršice, Velehrady a Zlechov. Hornolidečsko – obce: Valašská 

Senice, Francova Lhota, Horní Lideč, Střelná, Valašské Příkazy, Študlov, Lačnov, 

Lidečko, Lužná, Valašská Polanka, Pozděchov, Leskovec, Seninka, Prlov a Ústí. 

 

• Financování 

Skutečné výdaje projektu za MAS Hornolidečska byly: 

- celkové výdaje: 2 593 191 Kč 

- způsobilé výdaje, ze kterých byla stanovena dotace: 2 491 995 Kč 

- dotace: 2 263 900 Kč - Dotace byla poskytnuta z Program rozvoje venkova, opatření 

IV.2.1. Realizace projektů spolupráce.  

- samotné kroje stály 2 280 948 Kč. 

 

Skutečné výdaje projektu za MAS Buchlov byly: 

- celkové výdaje: 2 500 000 Kč 

- způsobilé výdaje, ze kterých byla stanovena dotace: 2 493 185 Kč 

- dotace: 2 262 000 Kč - Dotace byla poskytnuta z Program rozvoje venkova, opatření 

IV.2.1. Realizace projektů spolupráce. 

- samotné kroje stály 2 311 848 Kč 

 

Shrnutí: Většinu celkových výdajů za projekt (šití krojů + společné kulturní akce) 

pokryla dotace (v případě MAS Hornolidečska z cca 87,3 %, v případě MAS Buchlov 

z 90,48 %). Zbylé výdaje pokryly vlastní zdroje jednotlivých MAS.  

 

 



 

• Dopad 

Patnáct vesnic Hornolidečska a deset vesnic Mikroregionu Buchlov získaly nové kroje. 

Díky krojům jednotlivé obce propagují tradiční folklor a prezentují činnost lidových 

souborů a spolků na zmíněném území. Předložený projekt umožnil navázat nové 

kontakty a stal se základem pro vytvoření nové spolupráce jak v oblasti kultury (mezi 

spolky, neziskovými organizacemi), tak i mezi dalšími subjekty (podnikateli). Jednou 

z hlavních cílových skupin byly děti a mládež, kterým byly při realizaci projektu 

předávány informace o zvycích a tradicích z území druhé MAS, čímž si rozšířily obzor 

svých vědomostí. 

 

• Kontakt či odkaz, kde najdu podrobnosti, případně doplňující informace 

http://www.mashornolidecska.cz/cz/4-projekty-mas/54-zachovani-tradic-a-kulturniho-

dedictvi-hornolidecska-a-buchlovska.html 

http://www.buchlov.cz/2009-2013/projekt/projekty/opatreni-iv-2-1/porizeni-lidovych-

kroju-/ 

 

Text zpracoval/a: Kateřina Czechaczková, 28.11.2021 

Upozornění: Pokud shledáte nějakou informaci v textu neaktuální, dejte nám prosím 
vědět a my text aktualizujeme. Kontakt: ivs@econ.muni.cz  

 

http://www.mashornolidecska.cz/cz/4-projekty-mas/54-zachovani-tradic-a-kulturniho-dedictvi-hornolidecska-a-buchlovska.html
http://www.mashornolidecska.cz/cz/4-projekty-mas/54-zachovani-tradic-a-kulturniho-dedictvi-hornolidecska-a-buchlovska.html
http://www.buchlov.cz/2009-2013/projekt/projekty/opatreni-iv-2-1/porizeni-lidovych-kroju-/
http://www.buchlov.cz/2009-2013/projekt/projekty/opatreni-iv-2-1/porizeni-lidovych-kroju-/
mailto:ivs@econ.muni.cz

